
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 18 de setembro de 2012  -  Nº 4214 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.315

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO 
PROJOVEM URBANO NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a adesão do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - 
PROJOVEM URBANO, em conformidade com o disposto na 
Resolução CD/FNDE nº 60, de 09 de novembro de 2011;

CONSIDERANDO as responsabilidades assumidas pelo 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, como ente executor, 
visando a efetividade das ações previstas na referida Resolução 
para o PROJOVEM URBANO;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n° 6650, de 14 
de junho de 2012 e Lei Municipal n° 6651, de 14 de junho de 2012,

DECRETA:

Art. 1º – Fica instituído Comitê Gestor do Programa Nacional 
de Inclusão de Jovens - PROJOVEM URBANO no Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, a quem compete o acompanhamento 
e apoio às ações do programa, bem como sua divulgação na 
sociedade.

Art. 2º – O Comitê Gestor, ora instituído, será composto por 
representantes indicados pelos seguintes órgãos:

Secretaria Municipal de Educação;
Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação;
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico;
Conselho Municipal de Juventude;
Conselho Municipal de Direitos da Mulher;
Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial.

Art. 3º – Ficam designados os servidores adiante relacionados 
para, sem prejuízo de outras atribuições, atuar no PROJOVEM 
URBANO, na forma seguinte:

I – Maria Marlene Silva Santos – Coordenadora Pedagógica
II – Maria Lucia de Oliveira – Secretária Escolar

III – Adilson Silva Santos – Professor Formador
IV – Christiano Souza Pinto - Professor Formador 

Art. 4º – Fica a Secretaria Municipal de Educação autorizada a 
realizar capacitação prévia de profi ssionais selecionados para 
desenvolver as ações do PROJOVEM URBANO, conforme 
Curso de Formação, cuja estrutura consta do Anexo I deste 
Decreto.

§ 1º. A capacitação a que se refere o caput deste artigo será 
organizada em conformidade com as orientações da SEME, 
devendo ser ministrada neste Município por profi ssional que 
participou de formação específi ca para tal fi nalidade, junto ao 
Ministério da Educação.

§ 2º. Assegura-se ao professor designado para atuar como formador 
o recebimento do valor mensal repassado pelo Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação, a título de contraprestação 
pecuniária pela hora-aula ministrada em sala de aula e em 
atividades de acompanhamento e monitoria.

Art. 5º – É vedada a atuação no PROJOVEM URBANO de 
professor que não tenha participado do Curso de Formação a que 
se refere o artigo 4º deste Decreto.

Art. 6º – Os servidores selecionados para ministrar as aulas do 
PROJOVEM URBANO farão jus à contraprestação pecuniária, 
prevista na Lei Municipal n° 6650, de 14 de junho de 2012 e Lei 
Municipal n° 6651, de 14 de junho de 2012 para tal fi nalidade, a 
ser repassada a título de:

Bolsa de iniciação ao trabalho, no valor de R$ 919,84 (novecentos 
e dezenove reais e oitenta e quatro centavos), a ser repassada em 
parcela única, pela efetiva participação no Curso de Formação;

Remuneração mensal, no valor de R$ 1.379,75 (um mil, trezentos 
e setenta e nove reais e setenta e cinco centavos), pela hora-aula 
ministrada, durante o tempo de vigência do referido programa. 

Art. 7º – É vedada a utilização das espécies remuneratórias 
previstas no presente Decreto como parâmetro ou vinculação para 
qualquer outra fi nalidade.

Art. 8º – Do instrumento que formalizar a adesão de profi ssional 
ao PROJOVEM URBANO, deverá constar declaração de que 
conhece os objetivos, procedimentos e normas do programa, 
comprometendo-se a cumpri-los, integralmente, na forma que 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de setembro de  2012                                            DOM nº 4214 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

recomendar a Secretaria Municipal de Educação, sob pena de 
desvinculação imediata.

Art. 9º – Ficam autorizadas as providências que se fi zerem 
necessárias ao fi el cumprimento das disposições deste Decreto, 
desde que vinculadas à efetivação das ações do PROJOVEM 
URBANO.

Art. 10 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

ANEXO I

PROJOVEM URBANO - FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo

Conteúdos:

Histórico do Projovem – 2005 - 2012; 
Fundamentação Legal - Discutir os aspectos Legais que embasam 
o Programa (CNE/CEB nº 02/98; 02/2005, 16/03/2005; Lei 
11.629/05; decreto 5.557, 05/10/05; Cd/FDNDE nº 22; Lei 
11.692, 10/06/08; CNE/CEB nº 18/2008; Nota Técnica 02/2012; 
Resolução 60/2011);
Gestão Local do Programa
Discussão sobre o Perfi l do Educador para trabalhar com o 
Projovem Urbano;
Juventude ou Juventudes?
Juventude e Direitos Humanos
Apresentar o Currículo embasado nos quatro pilares: aprender a 
aprender, aprender a fazer, aprender a conviver e  aprender a ser;
Apresentação dos materiais didáticos
Sobre o planejamento coletivo e integrado das aulas do Projovem 
Urbano
Concepção de Avaliação / Sistema Avaliativo – Instrumentos 
Avaliativos
Estrutura e funcionamento do Caderno de Registro de Avaliação 
(CRA), o Projeto de Orientação profi ssional (POP) e o Plano de 
Ação Comunitária (PLA).
A Formação Técnica Geral e Específi ca (FTG e FTE), Arcos 

Ocupacionais
A dimensão da Qualifi cação Profi ssional e a atuação do profi ssional 
dessa dimensão
A dimensão da Participação Cidadã e a atuação do profi ssional 
dessa dimensão
Atividades presenciais e não presenciais dos alunos do Projovem 
Urbano

Estratégias:
Apresentação dos materiais de trabalho
Painéis
Ofi cinas
Produção textual
Vídeos
Exposição oral e dialogada

Período: 
14, 15, 16, 23 e 30 de junho
07, 14, 21 e 28 de julho
04 de agosto

Carga Horária: 
1. 96 horas presenciais e 
2. 64 horas não presenciais

ANEXO II

DECLARAÇÃO

Eu, __________________________________________, 
portador do RG nº __________________________________, 
CPF _________________________, DECLARO que estou ciente 
quanto aos objetivos, procedimentos e normas de funcionamento 
do PROGRAMA PROJOVEM URBANO, a que se refere 
a Resolução CD/FNDE nº 60, de 09 de novembro de 2011, 
comprometendo-me a agir, no cumprimento das tarefas, de modo 
a que sejam atingidos os objetivos propostos e cumpri-los, fi el 
e integralmente, as recomendações da Secretaria Municipal de 
Educação, sob pena de desvinculação imediata do programa.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, __________________________.

PORTARIA Nº 836/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012,  resolve:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de setembro de  2012                                              DOM nº 4214 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROT.Nº

DURAÇÃO INÍCIO

ANA CLAUDIA MOREIRA 
CIPRIANO

AUX.  SERVIÇO 
EDUCAÇÃO SEME 3 dias 29/08/12 34902/12

ELIANE KALLE GOMES 
PIMENTA MEDICO PEDIATRA SEMUS 2 dias 06/07/12 25437/12

FERNANDA APARECIDA 
FLORES

AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS 3 dias 31/07/12 28036/12

GISHLENE SILVA 
MONTEIRO MOREIRA

AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO SEME 3 dias 21/08/12 34122/12

IVANA RODRIGUES 
FERREIRA POLONINI AJUDANTE GERAL SEME 2 dias 20/08/12 34245/12

JULIANA RIBEIRO 
RODRIGUES

AUX. SERV.CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS 3 dias 21/08/12 34255/12

LUCIANA DE ARAÚJO 
CAMILLO PROFESSOR PEB C V SEME 3 dias 29/08/12 34807/12

MARIA DAS GRAÇAS 
MADEIRA PROFESSOR PEB B V SEME 17 dias 11/08/12 29585/12

MARIA DAS GRAÇAS 
MADEIRA PROFESSOR PEB B V SEME 1 dia 18/07/12 26088/12

MARIA HELENA SABINO 
PEREIRA GARI SEMO 1 dia 20/08/12 34119/12

PATRICIA ROCHA TONON
AGENTE  

BIBLIOTECA 
ESCOLAR

SEME 15 dias 21/08/12 34413/12

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  844/2012

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
17.387/2012, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao 
Biênio 2010/2012, completados nos meses de fevereiro a junho 
de 2012, nos termos do Artigo 25 da Lei nº. 6.095, de 07 de abril 
de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  1

FEVEREIRO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

MARLENE DE 
SOUZA CÉSAR 12495 PROF. PEB-C-V SEME F G 28/02/12

SANCLÉRIO 
GOMES DA 
SILVA

2063 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMO L M 05/02/12

MARÇO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

HELIANA 
CELIA 
MANCINI 
VOLPINI

215 PROF. PEB-D-V SEME M N 01/03/12

LILIANE DE 
FÁTIMA DA 
SILVA

17067 PROF. PEB-B-V SEME C D 01/03/12

LUCIENE 
CARDINALI 
PRATES 
RIBEIRO

631 PROF. PEB-C-V SEME K L 07/03/12

 ABRIL/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

ANNE LISE 
DA SILVA  
AUGUSTO 
CORREA

12373 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS PGM F G 17/04/12

DELIZETE 
PIMENTA E. 
DOS SANTOS

8897 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/12

DELIZETE 
SANTOS 
MORAES

8792 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/12

ELISA GUEDES 
NOGUEIRA 12778 PROF. PEB-B-V SEME F NÃO PROMOVIDA

MARIA CELIA 
MENDES 
DOS SANTOS 
FONSECA

8721 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

MARIA DAS 
GRAÇAS 
PEREIRA

9909 PROF. PEB-A-V SEME H NÃO PROMOVIDA

MARINEIDE 
FREITAS 
COELHO 
DECOTÉ

8855 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

PATRICIA 
RODRIGUES 
GOMES

8771 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SEBASTIÃO 
DE OLIVEIRA 
GONÇALVES

2052 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMO M N 14/04/12

SONIA 
MALHEIROS 
DE ANDRADE

9928 PROF. PEB-A-V SEME F G 03/04/12

VERONICA 
PESSANHA 
PINTO 
BRANDÃO

8856 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de setembro de  2012                                              DOM nº 4214 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  2

 MAIO/2012

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE

ALEXANDRE 
LAZAROTTO LAGO 29280

AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME B C 19/05/12

ANA LÚCIA ALVES 
DE CARVALHO DA 
FONSECA

29281
AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME B C 16/05/12

AUGUSTO TOSTA 
PEREIRA 29512 SERVENTE DE 

OBRAS SEMO B NÃO PROMOVIDO

BIANCA PRADO 
EVANGELISTA 29225 AJUDANTE 

GERAL SEMUI B C 27/05/12

CID CLEI 
MACHADO 29012 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMUI B C 08/05/12

CORCINA 
LEOCADIA DAUM 
MACHADO

29286
AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME B C 19/05/12

EMERSON 
SANTANA 29478 MARTELETEIRO SEMO B NÃO PROMOVIDO

FABIO TOGNERI 
TELLES 28959 PROF. PEB-C-V SEME B C 09/05/12

FRANCISLANE 
NICOMÉDIO 
DE ARAUJO 
DALMAZIO

29236 AJUDANTE 
GERAL SEMDES B C 28/05/12

JOÃO LOUZADA DA 
SILVA 2715 SERVENTE DE 

OBRAS SEMSUR N O 19/05/12

JOBIS GAMA 29604 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMUI B C 28/05/12

LUCIANA RABELO 
VANTIL DE SOUZA 29247 AJUDANTE 

GERAL SEMUI B C 27/05/12

MARCELO AREAS 
CAETANO 29007 PROF. PEB-C-V SEME B C 09/05/12

MARCELO 
RODRIGUES 
MENEGUITE

29020 PROF. PEB-C-V SEME B C 09/05/12

MARCIO DE 
ALMEIDA RIBEIRO 29359 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME B C 21/05/12

MARIA CECILIA DE 
OLIVEIRA BIANCHI 
AMARAL

29355 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME B C 19/05/12

NORMA PATRICIA 
TAVARES FABRIS 
SCARPE

28926 PROF. PEB-B-IV SEME B C 09/05/12

PAULO SERGIO DE 
LUCA 29513 SERVENTE DE 

OBRAS SEMO B NÃO PROMOVIDO

ROBSON 
COSTALONGA 28860 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMUI B C 08/05/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  3

 MAIO/2012

SANDRO GRILLO 29011 PROF. PEB-C-V SEME B C 09/05/12

SYNTIA DE 
MENEZES BAZETH 
MION

12772 PROF. PEB-B-IV SEME F NÃO PROMOVIDA

TATIANE MORAES 
DA SILVA MOURA 34275 PROF. PEB-B-IV SEME A B 03/05/12

VANESSA DA 
COSTA GARRUTH 
PRATA

29050 PROF. PEB-A-V SEME B C 09/05/12

VERONICA 
BARINA DIAS 28952 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/05/12

WAGNER ROCHA 
DA SILVA 34316 AGENTE SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEMFA A B 03/05/12

  JUNHO/2012

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO
A PARTIR 

DE

ADALBERTO 
LOPES PINHEIRO 10513 ARQUITETO SEMO F G 15/06/12

ADEIR BRUGNARA 10171 MOTORISTA SEMSUR G H 15/06/12

ADEMAR RIBEIRO 
CAMPOS NETO 10201 MOTORISTA SEMFA G H 15/06/12

ADRIANA DE 
OLIVEIRA 
ALMEIDA 
MARTINS

29613 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

ADRIANA 
HELVÉCIO 
RIBEIRO ABREU

29614 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

ADRIANA 
MARCELINO DE 
SALES

29615 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

AGUINALDO 
CEZAR SILVA 
MOTTA

29656 VIGIA SEME B C 01/06/12

AILTON ALVES 
WELLER JUNIOR 10314 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMDES G H 15/06/12

AILTON DA SILVA 
MORAES 10291 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME G H 15/06/12

ALESSANDRO 
ORNELLAS 
SPEROTO

29859 VIGIA SEME B C 19/06/12

ALEXANDRE 
BUTERI DE LIMA 
FREITAS

10464 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMDURB G H 15/06/12

ALEXANDRE 
FAGUNDES DE 
ASSIS

29657 VIGIA SEME B C 01/06/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de setembro de  2012                                              DOM nº 4214 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  4

 JUNHO/2012

ALEXANDRE 
TEIXEIRA 
MACHADO

29658 VIGIA SEME B C 01/06/12

ALEXANDRINO 
RIBEIRO FERREIRA 10196 MOTORISTA SEMDES G H 15/06/12

ALMIR 
BARBOSA DO 
NASCIMENTO

10203 MOTORISTA SEMASI G H 15/06/12

ALVARES 
RAMOS DIAS 29659 VIGIA SEME B C 01/06/12

AMANDA LYRA 
ZAGOTTO LUIZ 34505 AJUDANTE GERAL SEMASI A B 17/06/12

ANA PAULA 
CATTEIN 
BUCKER

29617 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

ANA PAULA LOIS 
SILVA AMORIM 29397 AGENTE SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEMMA B C 03/06/12

ANDERSON 
SOUZA BOS 10172 MOTORISTA SEME I J 15/06/12

ANDRE LUIS 
ALVES 29660 VIGIA SEME B C 02/06/12

ANTONIO 
DALTON MOLON 
ESPOLADOR

10174 MOTORISTA SEMSUR H I 15/06/12

ANTONIO 
HENRIQUE 
MARTINELLI 
VIDAL

10414 AUD. FISC. 
TRANSPORTES SEMGES H I 15/06/12

ANTONIO LUIZ 
DOS SANTOS 10394 TÉCNICO AGRÍCOLA SEMAG G H 15/06/12

ANTONIO LUIZ 
XAVIER DO 
ROZÁRIO

10375 MEC. MÁQ. EQUIP. 
VEIC. SEMASI G H 15/06/12

ARETUZA DE 
ALMEIDA 10458 TÉC. EM 

CONTABILIDADE SEME F G 15/06/12

ARINDO SISTON 
JUNIOR 34455 ALMOXARIFE SEMASI A B 09/06/12

ARLETI BRAVIN 10288 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS PGM G H 22/06/12

AUREO PIMENTA 
SEMPRINI 29503 PINTOR SEMO B C 03/06/12

BARBARA 
ZIVIANI DUTRA 29618 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS GAP B C 02/06/12

BEIGLER 
APARECIDA 
RABBI 
MACHADO

34406 PROF. PEB-C-V SEME A B 07/06/12

BRUNO 
ALMEIDA 
TEMPORIM

29661 VIGIA SEME B C 01/06/12

 JUNHO/2012

CARLA 
BARBOZA 
FORNAZIER

10284 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMDURB F G 15/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  5

 JUNHO/2012

CARLOS ALBERTO 
GOMES MOREIRA 29663 VIGIA SEME B C 02/06/12

CARLOS JOSÉ 
SOUZA FERREIRA 10259 CONTADOR SEMGES H I 15/06/12

CARLOS LOUZADA 29664 VIGIA SEME B C 02/06/12

CARLOS RENATO 
LINO 10177 MOTORISTA SEMUI D E 15/06/12

CARLOS ROBERTO 
DE OLIVEIRA 1549 SERVENTE DE 

OBRAS SEMO M N 17/06/12

CENILDA MARIA 
THOMAZINI 
VAZZOLER

29619 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME A B 02/06/12

CLAUDIA MARA 
RIBEIRO FERREIRA 
GUEDES

10397 AUD. FISC. 
POSTURAS SEMDURB G H 15/06/12

CLAUDIO 
RECOLIANO 29857 VIGIA SEME B C 09/06/12

CLEUZEI MIRANDA 
SMARZARO 
MOREIRA

10262 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI G H 15/06/12

DANIEL MURO 
MONTEIRO DE 
CASTRO

29858 VIGIA SEMASI A B 13/06/12

DARCY LUIS 
PANCINI 29665 VIGIA SEME B C 01/06/12

DASIO SCHAIDER 
DE FREITAS 2328 TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES SEMO N O 01/06/12

DAYANE RIOS 
BATISTA 34463 PROF. PEB-C-V SEME A B 22/06/12

DELIANE DA SILVA 
ROSA 29620 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

DENILDO FEU 10180 MOTORISTA SEME G H 15/06/12

DENISE DURAES 
FERNANDES DE 
ANDRADE

29621 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

DIRCEU SANT’ANA 2334 ENGENHEIRO 
CIVIL SEMASI H I 13/06/12

DOMINGOS 
FRANCISCO BOZI 10207 MOTORISTA SEMTRA G H 15/06/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de setembro de  2012                                              DOM nº 4214 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 JUNHO/2012

DOMINGOS SAVIO 
MARQUES 29666 VIGIA SEME B C 01/06/12

DOUGLAS DIAS 
LOUZADA 29622 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

DULCINEA 
FERNANDES PERES 34466 PROF. PEB-D-V SEME A B 13/06/12

EDMAR PAULA 
GAMA SOUZA 10211 MOTORISTA SEMDEF G H 15/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  6

 JUNHO/2012

EDSON ALVES 
MACHADO 29695 AUD. FISC. 

TRIBUTÁRIO SEMFA B C 09/06/12

EDSON FERREIRA 
DOS SANTOS DE 
ARLETE

29667 VIGIA SEME A B 02/06/12

ELIANA DAS 
GRAÇAS 
LAURENÇÃO

34462 PROF. PEB-C-V SEME A B 14/06/12

ELIETE DA GRAÇA 
DEBACKER MOURA 10261 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI I J 15/06/12

ELIMARIO MOZER 10216 MOTORISTA SEMDURB G H 15/06/12

ELISANGELA 
PORTELLA 
SOBREIRA

10523 ENGENHEIRO 
ELÉTRICO SEMO G H 15/06/12

ELIZABETE 
RODRIGUES DA 
SILVA SOUZA

29623 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEMUTHA A B 03/06/12

ELIZANDRA 
GONÇALVES DE 
LIMA E CIRNE 
RODRIGUES

10629 TERAPEUTA 
OCUPACIONAL SEMDES F G 15/06/12

EMERSON COSTA 10214 MOTORISTA SEMTRA G H 15/06/12

EVA GONÇALVES 
GOMES 10355 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMFA E F 15/06/12

EVARISTO 
NICOMÉDIO DE 
ARAÚJO

10213 MOTORISTA SEMDEF G H 15/06/12

FABIO LUIZ DE 
ALMEIDA 29669 VIGIA SEME B C 02/06/12

FABIO PINTOR 
PEIXOTO 10217 MOTORISTA SEMO G H 15/06/12

FABIOLA CRISTINA 
GARDIOLI DE 
CARVALHO

10253 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI H I 15/06/12

FABRICIO 
CARVALHO LOPES 29701 OP. MÁQ. E VEÍC. 

ESPEC. SEMO B NÃO 
PROMOVIDO

 JUNHO/2012

FABRICIO 
HONORATO DE 
SOUZA

29670 VIGIA SEME B C 01/06/12

FELIPE RIBEIRO 
COSTA 29700 JORNALISTA SEMCOS B C 09/06/12

FERNANDO COSTA 
BATISTA 10623 TÉCNICO 

INFORMÁTICA SEME G H 15/06/12

FRANCIS DE 
BARROS MOREIRA 29672 VIGIA SEME B C 02/06/12

GEANI APARECIDA 
DORIGHETO 29624 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 – 7

 JUNHO/2012

GEORGE MACEDO 
VIEIRA 10307 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI G H 15/06/12

GESSIEDNA PEREIRA 
DE SOUZA SILVA 29696 PROF. PEB-B-V SEME B C 06/06/12

GRAÇA MARIA 
SEDER SALIBA 10415 AUD. FISC. 

TRANSPORTES SEMGES I J 15/06/12

HENOCH ALVES 
RODRIGUES 1039 GARI SEMSUR O P 02/06/12

HERCILIO 
CARVALHO DOS 
ANJOS

29592 CALCETEIRO SEMO B C 05/06/12

HONORIO 
MALHEIROS 
FERREIRA

29673 VIGIA SEME B C 01/06/12

HONORIO SARDINHA 10194 OP. MÁQ. E VEÍC. 
ESPEC. SEMSUR J K 15/06/12

ILSON JOSÉ 
SPOLADOR 10225 MOTORISTA SEMUI G H 15/06/12

ILVENE MARISE 
RODRIGUES SANTOS 10465 AUD. FISCAL DE 

OBRAS SEMDURB G H 15/06/12

JACQUELINE 
JACOUD TORRES 
FONSECA

10258 ASSISTENTE 
SOCIAL SEMFA I J 15/06/12

JACQUELINE 
MACHADO SILVA 29461 BIBLIOTECÁRIO SEME B C 02/06/12

JAIR VARIAL 
MARTINS 10230 MOTORISTA SEMGES G H 15/06/12

JAYME FERNANDES 
DE PAULA 29674 VIGIA SEME B C 01/06/12

JEANE SOUZA DOS 
SANTOS CORRADI 10316 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME G H 15/06/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de setembro de  2012                                              DOM nº 4214 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 JUNHO/2012

JOÃO BATISTA DA 
SILVA DE IDALINA 29605 OP. MÁQ. E VEÍC. 

ESPEC. SEMFA B C 09/06/12

JOÃO CARLOS 
AMORIM 
GONÇALVES

10226 MOTORISTA SEMO G H 15/06/12

JOÃO TROCATE 
MOREIRA NETO 29868 TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES SEMO B C 26/06/12

JORGE JUSTINO 
CARREIRO 10231 MOTORISTA SEMDES G H 15/06/12

JOSÉ ANTONIO 
NUNES 29675 VIGIA SEME B C 01/06/12

JOSÉ GOMES 
RANGEL NETTO 10406 ARQUITETO SEMDURB I J 15/06/12

JOSÉ LAERTE SOAVE 10182 MOTORISTA SEMDES H I 15/06/12

JOSÉ OLIVEIRA DE 
SOUZA 29676 VIGIA SEME B C 04/06/12

JOSÉ REYNALDO 
CORDEIRO 
SIQUEIRA JUNIOR

10227 MOTORISTA SEMO G H 15/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  8

 JUNHO/2012

JOSÉ RITO DA 
COSTA 29677 VIGIA SEME B C 01/06/12

JOSIAS DOS 
SANTOS 1654 SERVENTE DE 

OBRAS SEMO M N 16/06/12

JULIA 
CONSTANTINO 
MACHADO

29539 AGENTE SERV. 
PUB. MUNICIPAIS PGM B C 02/06/12

JULIANO RIBEIRO 
DOS SANTOS 29678 VIGIA SEME B C 02/06/12

KARINE NEVES 
SILVA COELHO 29626 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

KARLA NEVES 
SILVA 29627 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

KENYA LUCIA 
VANTIL LACHINI 10257 ASSISTENTE 

SOCIAL SEMDES I J 15/06/12

LEILA 
NASCIMENTO 
RIGONI

10290 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA G H 15/06/12

LEONARDO 
RANGEL CUNHA 29628 AUX. SERV. PÚB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

LIOTIDES 
PEREIRA DE 
SOUZA JUNIOR

10334 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMGES F G 15/06/12

 JUNHO/2012

LUCIANA DOS 
SANTOS CAETANO 
DA SILVA

29630 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

LUCIANA RITA 
SOARES SILVA 10313 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMCULT G H 15/06/12

LUCIANO ANDRÉ 
LOUGON 10520 ENGENHEIRO 

CIVIL SEMO G H 15/06/12

LUCIANO DA 
SILVA NEGRI 10269 AUD. FISC. 

POSTURAS SEMDURB I J 15/06/12

LUCIANO MAGNO 
FRANCISCCHETTO 29680 VIGIA SEME B C 01/06/12

LUCIANO RIBEIRO 29606 FRENTISTA SEMTRA B C 02/06/12

LUCIENE 
FLORENCIO 
GONÇALVES

29631 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

LUCIENE MOURA 
TAVARES 10321 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMGES F G 15/06/12

LUCIMAR DA 
PENHA COUTO 
DELPRETE

29632 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

LUCINEIA 
MARQUES 
BARBOSA

10300 ASSISTENTE 
SOCIAL SEMDES G H 15/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  9

 JUNHO/2012

LUIZ CARLOS 
ROGÉRIO 10233 MOTORISTA SEMO G H 15/06/12

LUIZ JOSÉ ALMEIDA 10440 AUD. FISCAL 
TRANSPORTES SEMSUR G H 15/06/12

MACÁRIO LEAL 
JUDICE 10411 MÉDICO 

SOCORRISTA SEMASI G H 15/06/12

MANOEL 
FONTINELE DE 
PAULA JUNIOR

10237 MOTORISTA PGM G H 15/06/12

MANUELA MORENO 
DE SOUZA 29510 PSICÓLOGO SEMASI A B 03/06/12

MARCELO LEMOS 29681 VIGIA SEME B C 01/06/12

MARCIA REGINA 
ALVES 10254 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMDURB H I 15/06/12

MARCO ANTONIO 
CARVALHO DE 
OLIVEIRA

10270 AGRONOMO SEMAG I J 15/06/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de setembro de  2012                                              DOM nº 4214 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 JUNHO/2012

MARCO ANTONIO 
DOS SANTOS 10358 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMASI G H 15/06/12

MARCOS ANTONIO 
GOMES DE 
OLIVEIRA

29682 VIGIA SEME B C 02/06/12

MARCOS BASTOS 
BARBOSA 10422 MÉDICO CLÍNICO SEMASI I J 15/06/12

MARCOS ELIAS 
LOBATO ATAIDE 29683 VIGIA SEME B C 01/06/12

MARCOS VICENTE 
DA SILVA 29543 AGENTE SERV. 

PUB. MUNICIPAIS SEMDEF B C 02/06/12

MARIA APARECIDA 
DAS NEVES 
CALDEIRA

29633 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

MARIA CECILIA 
MELLO DE 
OLIVEIRA

34461 PROF. PEB-B-IV SEME A B 30/06/12

MARIA DA PENHA 
DE ALMEIDA PEZIN 29634 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

MARIA DA PENHA 
SALLES MENDES 29544 AGENTE SERV. 

PUB. MUNICIPAIS CIG B C 02/06/12

MARIA DAS GRAÇAS 
NASCIMENTO 843 PROF. PEB-C-V SEME M N 01/06/12

MARIA JULIA 
PALHARES SANTOS 10286 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMAG G H 15/06/12

MARIA LUCIA 
DAMACENO 
FERNANDES

10467 BIBLIOTECÁRIO SEMCULT G H 15/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  10

 JUNHO/2012

MARIA 
MAGDA 
GOMES DE 
ALMEIDA

10390 AUD. FISC. 
TRIBUTÁRIO SEMFA G H 15/06/12

MARIANI 
SOUZA SILVA 29373 ASSISTENTE 

SOCIAL SEMDES B C 02/06/12

MARILANE 
DE SOUZA 
RODRIGUES

29635 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

MARINALVA 
MARIN DOS 
PASSOS

29636 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

MARINEZ 
LIMA 
STAUFFER

10466 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMDURB G H 15/06/12

 JUNHO/2012

MARLUCIO 
CORREIA 
ARAUJO

29684 VIGIA SEME B C 02/06/12

MARTA 
VIEIRA 
MENEGUSSI 
JANOÁRIO

29637 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

MAURO 
VIANNA 
MADUREIRA

29215 AGENTE SERV. 
PUB. MUNICIPAIS PGM B C 02/06/12

MILTON JOSÉ 
PORTINHO 
MOTTA

29469 AGENTE SERV. 
PUB. MUNICIPAIS SEMFA B C 04/06/12

MONICA 
NESPOLI 34465 PROF. PEB-A-V SEME A B 09/06/12

NALDINEIA 
DO CARMO 
BENTO 
MACHADO

29638 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

NATANAEL 
ROCHA DA 
SILVA

10185 MOTORISTA SEMDES G H 15/06/12

NATANAEL 
SALES 
MACHADO 
JUNIOR

10239 MOTORISTA SEMDEF G H 15/06/12

NEIDIANE 
BARCELOS 
VENANCIO

34469 PROF. PEB-C-V SEME A B 09/06/12

NILVA 
BRANDÃO 
DE ALMEIDA 
NOVAES

10331 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA G H 15/06/12

NISIA DE 
OLIVEIRA 
CESCON

29640 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

NORMA 
ARAUJO 
GABRIEL 
CAMPOS

93 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI L M 13/06/12

OSMARINA 
APARECIDA 
DA SILVA 
MELO

29641 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

OSVALDO 
DOS SANTOS 10639 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMO G H 15/06/12

PATRICIA 
VIANA DA 
SILVA

29642 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  11

 JUNHO/2012

PAULA SCHWAN 
ROMANELLI 
SIMMER

34464 PROF. PEB-D-V SEME A B 09/06/12

PAULO CESAR 
DA ROCHA DE 
GERALDA

10631 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEME G H 15/06/12

PAULO CESAR 
MIRANDA 10243 MOTORISTA SEMDES F G 15/06/12

PAULO HENRIQUE 
CARRIÇO DE 
SOUZA

10327 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMSUR G H 15/06/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de setembro de  2012                                              DOM nº 4214 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 JUNHO/2012

PAULO SERGIO DE 
ANDRADE CORREA 10241 MOTORISTA SEMFA G H 15/06/12

PEDRO FABIANO 29643 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

PEDRO LUIZ 
MORAES DE 
OLIVEIRA

10345 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI G H 15/06/12

PRISCILA GOMES 
DA SILVA  ALVES 29208 AGENTE SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEMASI B C 02/06/12

RAPHAEL CORREA 
CORDEIRO 
PEREIRA

29685 VIGIA SEME B C 03/06/12

RAQUEL ALVES DA 
SILVA FREITAS 29462 COSTUREIRA SEMDES B C 02/06/12

REGINA 
APARECIDA 
WANDERMUREM 
SILVA

29644 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

REGINA CELIA 
PIRES LEAL 10310 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMCULT G H 15/06/12

REGINA 
COELI BRIGGS 
FERNANDES

29860 MÉDICO DO 
TRABALHO SEMASI B C 17/06/12

RENATO RIGUETTI 
CABALINI 29686 VIGIA SEME B NÃO 

PROMOVIDO

RENY RAMOS 
LOUREDO 10192 OP. MÁQ. E VEÍC. 

ESPEC. SEMO G H 15/06/12

RITA DE CÁSSIA 
DOS SANTOS 
CEZÁRIO

2502 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI K L 28/06/12

ROBERTO ARAUJO 
MARTINS 10245 MOTORISTA SEMDEF G H 15/06/12

ROBERTO CORREA 
DA SILVA 10191 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMSUR J K 15/06/12

ROMILSON JOSÉ 
CORREA 10374 MEC. MÁQ. EQUIP. 

VEÍC. SEMTRA G H 15/06/12

ROSELY ALMADA 
SOARES 29645 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  12

 JUNHO/2012

SABRINA RIZZO 
BRANDÃO 29647 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

SANDRA POLVERINE 
COSTA 29648 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME A B 02/06/12

SANDRA TONETO 
PEDROTI 29568 AUD. FISCAL DE 

OBRAS SEMDURB B C 09/06/12

SANTA GAMA DE 
FREITAS 10311 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI G H 15/06/12

SEBASTIÃO BRAS 
FERREIRA 10189 MOTORISTA SEMMA F G 15/06/12

SEBASTIÃO OLIVEIRA 
GUIMARÃES 29470 AGENTE SERV. 

PUB. MUNICIPAIS SEMGES B C 04/06/12

 JUNHO/2012

SHIRLEY DA SILVEIRA 
SOARES 29649 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

SINVAL HEMERLY DOS 
SANTOS 10519 ENGENHEIRO 

CIVIL SEMO G H 15/06/12

SONIA MARILDA 
CARDOSO DUARTE 104 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMCULT L M 28/06/12

SORAYA HATUM DE 
ALMEIDA 10347 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI L M 15/06/12

TANIA MARA DOS 
SANTOS 10302 ASSISTENTE 

SOCIAL SEMDES G H 15/06/12

TATIANA BARBOSA 
MATIELO 
BITENCOURT

29569 AUD. FISC. 
TRIBUTÁRIO SEMFA B C 04/06/12

TATIANA DE OLIVEIRA 
SANT’ANA 29651 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

TEREZINHA DE JESUS 
R. SILVA 686 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME N O 01/06/12

TEREZINHA GAMA 
ALTOÉ 211 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI O P 16/06/12

THAYLON AZEVEDO 
MENDES 10373 MEC. MAQ. EQUIP. 

VEIC. SEMTRA F G 15/06/12

VALDENIR RIBEIRO 
PACHECO 1001 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA L M 15/06/12

VALDINEIA BARBOSA 
SILVA REIS 29652 AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/12

VALÉRIA ARAUJO 
FRAGA 10640 AUD. FISC. MEIO 

AMBIENTE SEMMA L M 15/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 844/2012 -  13

 JUNHO/2012

VALNEY ANTONIO 
LEOPOLDINO 295 MOTORISTA SEMTRA M N 15/06/12

VANDERSON 
DOBROVOLSKI 
SERAFIM

29689 VIGIA SEME A B 01/06/12

VIRIANE APARECIDA 
PIGATTI 10378 BIÓLOGO SEMMA G H 15/06/12

WALBHER 
NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA

29690 VIGIA SEME B C 01/06/12

WAMBA DE JESUS 
AFONSO 10249 MOTORISTA SEMASI G H 15/06/12

WILIAM ALMEIDA 
MIRANDA 10441 AUD. FISC. 

TRANSPORTES SEMSUR G H 15/06/12

WILSON RASTOLDO 
AGOSTINHO 10463 TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES SEMO K L 15/06/12

ZENILDA CYPRIANO 
DE BATISTA 10260 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMESP I J 15/06/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de setembro de  2012                                              DOM nº 4214 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Locação 
nº 065/2011.
LOCADOR: ADILSON PRINCISVAL MAIA E S/M VERA 
LÚCIA SILVA MAIA.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA – SEMGES.
OBJETO: Reajustar, de acordo com a variação do IGP-M 
(FGV), o valor do Contrato de Locação nº 065/2011, fi rmado em 
10/03/2011.
VALOR: Com o presente reajuste, o valor do aluguel mensal 
fi ca acrescido em R$ 34,19 (trinta e quatro reais e dezenove 
centavos), passando de R$ 800,00 (oitocentos reais) para R$ 
834,19 (oitocentos e trinta e quatro reais e dezenove centavos), 
a partir de 06/03/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com recursos 
próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 22.01 ,Projeto/Atividade: 04.122.0053.2.413 
,Despesa: 3 3 90 36 14 00.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE 
APOSTILAMENTO: 18/09/2012.
SIGNATÁRIOS: Braz Barros da Silva – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho  - Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Solismara de Oliveira Tosato 
Delarmelina – Secretária Municipal de Gestão Estratégica, Adilson 
Prinscival Maia e Vera Lúcia Silva Maia – Locadores.
PROCESSO: Protocolo nº 1-8.511/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

COMUNICADO

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E 
MONITORAMENTO AMBIENTAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais e na forma da lei, torna público que a Sócia-Administrativa 
Serralheria J. Gonçalves LTDA, CNPJ 31.794.688/0001-52, 
localizada na Rua Raimundo Fulim, 40, Boa Vista, Nesta, recusou-
se a receber o AR235317474JL, enviado via ECT, cujo teor é o 
OF/SEMMA/Nº 530/2012, que comunica o INDEFERIMENTO 
do protocolo 7232/2012 versando sobre recurso contra os Autos de 
Infração nº 095, 096 e 097 Série G, lavrados pela Auditora Fiscal 
de Meio Ambiente Marinete Bianch Canzian Batista. 

CARINA PRADO DA SILVA
Subsecretária de Planejamento e

Monitoramento Ambiental

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 005/2012
Objeto: Aquisição de Ar Condicionado, Bebedouro e Refrigerador
Dia: 01/10/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão Presencial nº. 006/2012
Objeto: Aquisição de Aparelhos de Telefone, Fax e Gravador
Dia: 01/10/2012 - Hora: 14:00 horas.

Pregão Presencial nº. 007/2012
Objeto: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos Hospitalares e 
de Fisioterapia
Dia: 02/10/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão Presencial nº. 008/2012
Objeto: Aquisição de Materiais para Reabilitação Profi ssional
Dia: 02/10/2012 - Hora: 14:00 horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17/09/2012.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

A G E R S A

PORTARIA Nº 013/2012

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6537/11, resolve:

Art. 1º - Considerar suspensas as férias concedidas à servidora 
TELMA VERIDIANO COSTA SARDENBERG, através da 
Portaria n.º 012/2012, de 05/09/2012, publicada no Diário Ofi cial 
em 17/09/2012, devendo a mesma retornar ao exercício do cargo 
de Gerente Técnico, a partir do dia 17/09/2012.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 14 de Setembro de 2012.

ANTÔNIO CARLOS DE AMORIM



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de setembro de  2012                                              DOM nº 4214 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

D ATA C I

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Fornecedor: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA; 
Objeto: Suporte de hardware para servidores HP; 
Valor total: R$ 6.928,57; 
Fundamento legal: Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93; 
Proposta: nº K185A6038, de 13/09/2012; 
Autorização: Diretor de Tecnologia da Informação – DATACI e 
Gerente de Infraestrutura - DATACI, em 17/09/2012; 
Ratifi cação: Edmar Lyrio Temporim, Diretor Presidente, em 
18/09/2012.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 194/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º  -  Cessar os efeitos da Portaria nº 021/2000, a partir desta data.

 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de setembro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

ERRATA - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial n° 01/2012

Tendo em vista o processo licitatório, obedecidos os trâmites 
legais previstos na Lei n° 10.520/2002 e Lei n° 8.666/1993 
e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro ofi cial da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, HOMOLOGO 
o procedimento, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora:

Licitante: Comunicações Alterosas – Rio Doce Ltda EPP – Super 
Rádio Sim Tupi
CNPJ: 01.908.429/0002-25

Valor: R$ 1.000,00 (Hum mil reais) por sessão transmitida.
Objeto: Contratação de transmissora de rádio para transmissão das 
sessões da Câmara Municipal.
Processo: 99/2012.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Setembro de 2012.

JÚLIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
*Republicado por incorreção no valor contratado*

ESPÉCIE: Contrato nº 01/2012.
CONTRATADA: COMUNICAÇÕES ALTEROSAS – RIO 
DOCE LTDA EPP – SUPER RADIO SIM TUPI
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM
OBJETO: Contratação de transmissora de rádio para transmissão 
das sessões da Câmara Municipal.
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum mil reais) por sessão transmitida.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 01   Projeto/Atividade: 
2
Despesa : 3.3.90.39.68 – Serviços de Publicidade e Propaganda
DATA ASSINATURA: 02 de abril de 2012.
PRAZO: 31 de dezembro de 2012.
SIGNATÁRIOS: Júlio Cesar Ferrare Cecotti – (Presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim), Antônio Geraldo 
de Almeida Costa - Representante Legal   ( Contratada ).
PROCESSO: 99/2012.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO 

A B EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA, torna 
público que Recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim, através do processo n° 
1106488, Anuência Prévia (APRA Nº 024/2012 - Otilio Roncete 
I), para construção de unidades habitacionais na localidade de 
Gilson Carone, Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

COMUNICADO 

A B EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA, torna 
público que Recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
da Prefeitura de Cachoeiro da Itapemirim, através do processo n° 
1106488, Anuência Prévia (APRA Nº 025/2012 - Otilio Roncete 
II), para construção de unidades habitacionais na localidade de 
Gilson Carone, Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

COMUNICADO 

A B EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA, torna 
público que Recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim, através do processo n° 
1106488, Anuência Prévia (APRA Nº 026/2012 - Otilio Roncete 
III), para construção de unidades habitacionais na localidade de 
Gilson Carone, Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF xxx

COMUNICADO

P.C.M. FERREIRA – ME torna público que obteve à SEMMA 
a Licença Prévia-LP N° 195/2012, valida até 03 de dezembro de 
2012, para a atividade 26.02 de Ofi cinas mecânicas e reparos em 
geral em veículos e/ou máquinários com pintura, situada na Rua 
Haroldo Pastro, nº 01, Bairro Basiléia- Cachoeiro de Itapemirim-
E.S
NF xxxx



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de setembro de  2012                                           DOM nº 4214 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


